

## BALANCE DES PAIEMENTS DEUXIEME TRIMESTRE 2018

<i>(en millions de dirhams)</i>			
<b>COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	Crédit	Débit	Solde
<b>BIENS ET SERVICES</b>	<b>103 050,7</b>	<b>130 278,2</b>	<b>-27 227,5</b>
<b>BIENS</b>	<b>61 080,0</b>	<b>106 662,5</b>	<b>-45 582,5</b>
Marchandises générales	60 770,0	106 639,1	-45 869,1
Exportations nettes du négoce	289,0	-	+289,0
Or non monétaire	21,0	23,4	-2,4
<b>SERVICES</b>	<b>41 970,7</b>	<b>23 615,7</b>	<b>+18 355,0</b>
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	4 088,0	7,0	+4 081,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	737,8	227,0	+510,8
Transports	9 312,2	10 438,1	-1 125,9
<i>Transports maritimes</i>	3 076,1	7 088,5	-4 012,4
<i>Transports aériens</i>	4 814,1	2 534,9	+2 279,2
<i>Autres transports</i>	1 404,7	813,1	+591,6
<i>Services postaux et de messagerie</i>	17,3	1,6	+15,7
Voyages	15 272,3	4 807,2	+10 465,1
<i>Voyages à titre professionnel</i>	687,3	423,8	+263,5
<i>Voyages à titre personnel</i>	14 585,0	4 383,4	+10 201,6
Constructions	889,9	936,3	-46,4
Services d'assurance et de pension	262,6	127,1	+135,5
Services financiers	144,5	189,3	-44,8
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	20,0	304,4	-284,4
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3 938,1	633,7	+3 304,4
Autres services aux entreprises	5 148,6	3 356,0	+1 792,6
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	302,4	125,5	+176,9
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 854,3	2 464,1	-609,8
<b>REVENU PRIMAIRE</b>	<b>1 304,9</b>	<b>9 984,9</b>	<b>-8 680,0</b>
Revenus des investissements	1 217,0	9 974,6	-8 757,6
<i>Investissements directs</i>	563,1	6 809,6	-6 246,5
<i>Investissements de portefeuille</i>	4,0	1 664,4	-1 660,4
<i>Autres investissements</i>	26,9	1 500,6	-1 473,7
<i>Avoirs de réserve</i>	623,0	-	+623,0
Autres revenus primaires	87,9	10,3	+77,6
<b>REVENU SECONDAIRE</b>	<b>18 938,1</b>	<b>1 586,5</b>	<b>+17 351,6</b>
Publics	98,8	211,2	-112,4
Privés	18 839,3	1 375,3	+17 464,0
<b>SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	<b>123 293,7</b>	<b>141 849,6</b>	<b>-18 555,9</b>
<b>COMPTE DE CAPITAL</b>	-	-	-
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-18 555,9</b>
<b>COMPTE FINANCIER</b>	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
<b>INVESTISSEMENTS DIRECTS</b>	<b>716,0</b>	<b>4 160,0</b>	<b>-3 444,0</b>
Actions et parts de fonds de placement	685,0	2 684,0	-1 999,0
Instruments de dette	31,0	1 476,0	-1 445,0
<b>INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE</b>	<b>2 098,7</b>	<b>-479,5</b>	<b>+2 578,2</b>
Actions et parts de fonds de placement	2 055,4	363,8	+1 691,6
Titres de créance	43,3	-843,3	+886,6
<b>DÉRIVÉS FINANCIERS</b>	<b>-447,3</b>	<b>-558,1</b>	<b>+110,8</b>
<b>AUTRES INVESTISSEMENTS</b>	<b>-3 085,8</b>	<b>3 193,9</b>	<b>-6 279,7</b>
Autres participations	10,4	-	+10,4
Numéraire et dépôts	-3 965,7	2 371,7	-6 337,4
Prêts	-	-695,7	+695,7
Crédits commerciaux et avances	869,5	1 517,9	-648,4
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
<b>AVOIRS DE RÉSERVE</b>	<b>-3 285,5</b>	-	<b>-3 285,5</b>
<b>TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS</b>	<b>-4 003,9</b>	<b>6 316,3</b>	<b>-10 320,2</b>
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-10 320,2</b>
Erreurs et omissions nettes			+8 235,7